
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                         EDIÇÃO ESPECIAL                   28 DE JUNHO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 017/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno 35.741/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, FRANCISCA RIBEIRO DE SOUSA, 
do cargo de Representante Titular da Secretaria de Educação no 
Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas - 
COMAD a partir do dia 25 de junho do corrente ano. 

 
Campina Grande, 25 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 018/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno 35.741/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, ARTHUR RODRIGUES DE LIMA, 
do cargo de Representante Suplente da Secretaria de Educação 
no Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas - 
COMAD a partir do dia 25 de junho do corrente ano. 

   
Campina Grande, 25 de junho de 2021. 

 

 
BRUNO CUNHA LIMA  

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 019, de 25 de junho de 2021. 
 
Esta Portaria nomeia representantes indicados pela 
Secretaria de Educação Municipal de Educação – 
SEDUC para composição do CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS – COMAD. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei nº 3.873 de 28 de dezembro de 2000 c/c 
Decreto nº 3.007 de 17 de julho de 2002 que dispõe sobre o 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE 
DROGAS – COMAD. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS – COMAD, a partir 
da data de publicação da presente Portaria, durante o período de 

25 de junho de 2021 a 25 de junho de 2023 (dois anos), os 
representantes indicados pela Secretaria Municipal de Educação 
– SEDUC. Assim, para compor a nova estrutura, relacionamos: 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

 

 Moíses Alves da Silva (Titular) 

 Valber Rodrigues Dias (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Campina Grande, 25 de junho de 2021. 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 043/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 043/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E/OU RISCO 
SOCIAL EM ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 
8.742/93 E AO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 
6.923/2018 NO EXERCÍCIO 2021, em favor da Empresa: 
MARTIN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.105.741/0001-00, com 
VALOR TOTAL DE R$ 4.751.064,70 (quatro milhões, 
setecentos e cinquenta e um mil, sessenta e quatro reais e 
setenta centavos), vencedora do itens: ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 4.672.195,00 (quatro milhões, seiscentos 
e setenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais); ITEM 2 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 96,30 (noventa e seis reais e 
trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 78.869,70 (setenta e 
oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais e setenta centavos). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 4.751.064,70 (quatro milhões, 
setecentos e cinquenta e um mil, sessenta e quatro reais e 
setenta centavos). 
 

Campina Grande, 28 de junho de 2021 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
2.05.057/2021 E RATIFICAÇÃO 2.05.047/2021 

 

No Extrato de Contrato e ratificação publicados na SEPARATA 
DO SEMANÁRIO no dia 22 de Abril de 2021 págs 02 e 03, 
ONDE LÊ-SE: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21, LEIA-SE Art. 
24, inciso II, Lei 8.666/93. 
 

AVISO RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
2.05.059/2021 E RATIFICAÇÃO 2.05.048/2021 

 

No Extrato de Contrato e ratificação publicados na SEPARATA 
DO SEMANÁRIO no dia 26 de Abril de 2021 págs 05 e 06, 
ONDE LÊ-SE: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21, LEIA-SE Art. 
24, inciso II, Lei 8.666/93. 
 

AVISO RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
2.05.049/2021 E RATIFICAÇÃO 2.05.041/2021 

 

No Extrato de Contrato e ratificação publicados na SEPARATA 
DO SEMANÁRIO no dia 12 de Abril de 2021 pág 02, ONDE 
LÊ-SE: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21, LEIA-SE Art. 24, 
inciso II, Lei 8.666/93. 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.053/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
BRAZAUTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE REVISÃO VEICULAR DE GARANTIA 
NOS VEÍCULOS DE PLACAS (PLACAS: QSG-1420 E QSG-
1370) QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 320.000,00 
(TREZENTOS E VINTE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2027| 
3390.30 | 3390.39 | 1111 | 1111. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E RICARDO DE OLIVEIRA 
CARLOS DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 08 DE 
JUNHO DE 2021.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.436/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.436/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.436/2021, 

cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
HOSPITAIS PEDRO I, ISEA, UPA ALTO BRANCO E 
UPA DINAMÉRICA, HOSPITAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLECENTE E ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, POR 
60 DIAS, em favor de NNMED DISTRIBUIÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no 
valor de R$ 1.737.453,00 (um milhão, setecentos e trinta; sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais); ALLFAMED 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-ME,. inscrita no CNPJ sob Nº 31.187.918/0001-15, 
no valor de R$ 166.465,00 (cento e sessenta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais); CIRURGICA 
MEDICALLI COMERCIAL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
sob Nº 19.820.637/0001-52, no valor de R$ 99.877,00 
(noventa e nove mil, oitocentos e setenta e sete reais), 
perfazendo o Valor Total de R$ 2.003.795,00 (dois milhões e 
três mil e setecentos e noventa e cinco reais); com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 28 de junho de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.463/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.463/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               
Nº 16.463/2021, cujo Objeto é a COMPRA DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES DE NEFROLOGIA – TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA - TRS, NOS MESMOS MOLDES 
FINANCEIROS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.004/2015, PARA ATENDER A REDE 
COMPLEMENTAR DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 180 DIAS, em 
favor da PESSOA JURÍDICA: FUNDAÇÃO 
ASSISTENCIAL DA PARAÍBA - FAP, inscrita no CNPJ sob 
Nº 08.841.421/0001-57, no valor de R$ 2.001.640,57 (dois 
milhões, um mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e sete 
centavos), com fundamento no Artigo 25, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 28 de junho de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

91ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2019 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2019, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. Campina Grande, 28 de junho de 2021. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
MICHELE SANTA CRUZ 

BORBOREMA 
084.810.584-24 

2 ANDREA SOARES CAVALCANTI 588.701.644-20 

3 
ISABELLA RODRIGUES ESTRELA DE 

OLIVEIRA 
075.346.014-95 

4 ADRIANA FARRANT BRAZ 000.195.164-52 

5 JESSICA DE OLIVEIRA SARAIVA 045.315.533-22 

6 
GABRIELA RAMOS RODRIGUES DE 

ANDRADE 
084.614.184-17 

7 PEDRO NOGUEIRA LOESCH 672.589.303-10 

8 JULYA DE ASSIS SOUSA MORAIS 107.678.294-92 

9 KLERISTON SILVA MAURICIO 035.290.654-55 

10 
NAIANA RAQUEL TAVARES DE 

MOURA 
026.672.593-78 

11 YOKEBEDH NERI ONIAS 058.671.254-24 

12 
RAYANE DE LIMA NOGUEIRA 

MARTINS 
111.856.454-54 

13 
FILIPE PATRICIO DE MELO E 

MEDEIROS 
029.500.334-07 

14 
GONCALVES E VILARIM SERVICOS 

MEDICOS LTDA 
41.824.859/0001-

00 

15 
LETICIA LIMA DE LIRA ATIVIDADE 

MEDICA LTDA 
41.771.327/0001-

44 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal De Saúde 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00012/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00012/2021, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de Sistema de Licitação Pública, com todas as 
modalidades previstas na Lei 8.666/93, e seus respectivos 
relatórios; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ELMAR PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA – EPP - R$ 8.520,00. 

 

Campina Grande - PB, 10 de Junho de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
 Diretor Superintendente 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DP00014/2021 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00014/2021, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para realização do Curso de Instrutor de Trânsito 
com 180 horas/aula, ministrado em 5 dias úteis, no turno 
noturno, para 12 alunos; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SENAT SERVICO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - 
R$ 6.600,00. 
 

Campina Grande - PB, 28 de Junho de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
Sistema de Licitação Pública, com todas as modalidades previstas 
na Lei 8.666/93, e seus respectivos relatórios. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00012/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Trânsito e 
Transporte Público 04.122.2001.2092 – Ações Administrativas 
da STTP 33.90.40.99 – 1001 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. VIGÊNCIA: até 
10/06/2022. PARTES CONTRATANTES: Superintendência 
de Transito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT 
Nº 00073/2021 - 10.06.21 - ELMAR PROCESSAMENTO 
DE DADOS LTDA - EPP - R$ 8.520,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
do Curso de Instrutor de Trânsito com 180 horas/aula, 
ministrado em 5 dias úteis, no turno noturno, para 12 alunos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00014/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Trânsito e 
Transportes Públicos 15.451.1025.2091 – Ações de melhoria no 
sistema de trânsito 33.90.39 99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 28/08/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendencia de Transito e 
Transportes Publicos de Campina Grande e: CT Nº 
00074/2021 - 28.06.21 - SENAT SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - R$ 6.600,00 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

